fitentur. Quid est non tamen uere tenent, dicit  
 ad eos apostolus, qui ergo doces alium. te ipsum non  
 doces. Et qui praedicat non furandum. tu aduen-  
 tum & praesentiam xpi quem uniuerso mundo  
 efulsit furaris. Qui dicis non moechandum. In  
 sinagogam populi di adulterium committis.  
 sermonem doctrinae prauum. Et adulterium  
 ei superducent & conlocas eam cum legis littera  
 quae foris est. cum scriptum de ea legas. Quod om-  
 nis gloria filiae regis intrinsecus. & ad quam legis  
 prophetam nihilominus dictum nisi occulte au-  
 dieritis plorauit anima ura. Qui ergo negas moe-  
 chandum tam graue adulterium committis. ut  
 adulterium sensum introducas. ad eam de qua dic-  
 tum legis ad o. Ego te mihi desponsabo infide & mi-  
 sericordia. qui ab hominibus idola sacrilegum com-  
 mittis. Uerum templum di quod est xpi ihu uiolans.  
 soluisti enim templum di quod in tribus diebus  
 resuscitatum est his qui credunt. Sed & qui ex lege  
 & prophetis sermonem xpm pronuntiantem. Fura-  
 tur & occultat. ne populus audiat. & credat sacrilegiu  
 committit & uere templum di uiolat. Idem quoque  
 hic qui cognominatur iudaeus. & gloriatur in littera  
 legis morisi. Praeuaricator legis arguitur cum non  
 credit xpo. Si enim crederet morisi. crederet  
 utiq; huic de quo morises scripsit. propter istos  
 ergo tales qui dicantur iudaei & non sunt nomen

di blasphematur inter gentes non solum pro op  
ribus eorum pessimis. sed et propter humilem  
& delectam intelligentiam quam habent in legi  
& prophetis. Rēdicula namq; etiam ipsi genti  
bus fiunt cum legis litteram sequentes dicunt.  
Nec tingeris ne gustaueris ne contaminaueris quae  
sunt omnia incorruptione secundum mandata  
& doctrinas hominum. Uerum haec apostolus qui  
dem ad eum qui nomine non opere iudaeus est dicit  
Pertinere tamen & iam ad omnem hominem pos  
sunt in quo nomen tamen religionis & pietatis est.  
opera autem & scientia & fides de est. Et ideo maior  
cura haec in nobis ipsis quam in his qui ad fidem xpi  
non ueniunt. Discutere debemus ne quis nostrum  
qui per fidem xpi & circumcisionem in baptismo  
datam uerus iudaeus effectus est & in lege xpi requi  
esit. Gloriatur quoq; se idolorum errore depulso  
agnouisse dñm & eius sibi innotuisse uoluntatem.  
Sic enim probare quod bonum & bene placitum est  
& perfectum. & eo usq; per uenit ut esset dux & doctor  
ecclesiae ad illuminandos eos qui in scientia caeci sunt  
& instruendos paruulos in xpo ne is inquam talis alius  
quidem uelit docere districtius. Et de his quos instruit  
summam disciplinae castitatis exigere. Ipse uero  
intemperantiae uitio & cupiditatis urgeatur.  
Non numquam etiam flammis occultae libidinis affectus  
ad huius modi ergo hominem apostolicus hic

hic sermo competenter aptatur dicenti. Tu qui doces  
 alium te ipsum non doces. Qui predicas non fu-  
 randum furaris. Qui dicis non moechandum  
 moecharis. Quod si etiam ut non numquam  
 fieri solet munera oblata dō & stipem pauperum  
 in usus datam ad propria luera conuertit. Recte  
 ei dicitur qui abominaris idola sacrilegium facis.  
 si uero etiam aperta incurrat obprobria. Et de  
 auaritia eius atque iniquis iudiciis & temulentia  
 publica iam teneat nota. de honoratur dñs in actibus  
 eius. Et cum doctor ecclesiae talis esset populis inno-  
 tuerit. nomen blasphematur in gentibus. Certi  
 sunt enim magistro similes esse discipulos.  
 Possunt tamen haec eadem tero loco & iam here-  
 ticis aptari. Et ipsi enim cognominantur xpiani.  
 Et non nulli eorum etiam legem tenere. Post  
 quam instructi doctores se esse caecorum & ma-  
 gistros Infantium profitentur probantes utili-  
 ora quae latere ab ecclesiasticis dicunt.  
 Sed isti qm furantur uerba dñi et intellectum  
 eorum per uersa expositione subripiunt adul-  
 terium fidei sensum ad sponsam xp̄i ecclesiam  
 In regios thalamos inducunt. Recte ad eos dici-  
 tur. Qui predicas non furandum furaris.  
 Qui dicis non moechandum moecharis & qui abho-  
 minantur idola sacrilegium committunt.  
 Praetiosa uasa de templo dñi id est uere fidei

margaritas descripturis scis furantes per quos & nome  
di blasphematur inter gentes. dum casta & honesta  
ecclesiae dogmata corruptis ac turpibus ma  
culant hereticae prauitatis erroribus. ex illis  
enim et infanticidii. et incerta ceterorumque  
similium scelerum probra ad inuidiam sc̄ae reli  
gionis exorta sunt. sciendum tamen est haec  
apostolum per hieroniam dicere ad eos. Neque  
enim qui uere requiescit in lege et gloriatur  
in dō et probat utiliora. Haec quae enumera  
ta sunt facere credendus est testimonium sc̄ae  
quod posuit id est nomen dī per uos blasphe  
matur inter gentes. de esaiā sumptum est cir  
cumcisio quidem prodest si legem custodias  
**S**i autem preuaricator legis circumcisio tua  
preputium facta est. Si igitur preputium  
iusticia legis custodiat nonne preputium  
illius in circumcissione reputabitur. & iudicabitur  
id quod ex natura est. Preputium legem per  
ficiens te qui per litteram et circumcissionem  
preuaricatores legis. Non enim qui in mani  
festo iudaeus est. neque qui manifeste in carne  
circumcisio. sed qui in occulto iudaeus est & cir  
cissione cordis qui in spū non littera cuius laus  
non ex hominibus sed ex dō est. Quae sit circum  
cisio quam prodest esse dicit apostolus uel in qua  
prodest uel quae lex si custodiatur. Diligen

tius requirendum uidetur ut cum non intellexeri-  
 mus possimus et circumcidi qui ipse si prodest.  
 circumcisio secundum uerbum apostoli dicentis.  
 Quia circumcisio prodest si legem custodias. ipse  
 apostolus Inconsequentibus docet. quod non illa  
 quae in manifesto in carne est circumcisio. si circū-  
 cisio cordis per spm̄ non per litteram facta laudē  
 habet non ab hominibus sed ex dō. Et alibi  
 dicit. Videte concisionem nos enim sumus  
 circumcisio qui spū dō seruimus et non in carne  
 confidimus haec ut opinor circumcisio quod  
 perdisse dicit apostolus si legem custodias non  
 legem littere. cuius utiq; concisionem  
 in carnem non recipis. sed legem sp̄s secundum  
 quod circumcideris corde. Littera enim  
 occidit. sp̄s autem uiuificat. quod Alex di  
 non refertur a tamento scripta. sed digito  
 di qui est sp̄s eius. et non in tabulis lapideis  
 sed in tabulis cordis. uerum potest nobis obiecti  
 quia si apostolus circumcisionem prodesse  
 dicit. quae utiq; non alia intellegitur esse  
 quam anime purgatio et abiectio uitiorum.  
 qm̄ addit adhuc ita demum prodisse huius  
 modi circumcisionem si legem custodias. Cum  
 haec ipsa circumcisio non nisi ex legis obser-  
 uantia fieri uideatur. Sed intueri ne forte  
 abscidere uitia & cessare a malis circumcisionem.

significet. agere autem quae bona sunt. & efficere  
quae perfecta sunt custodire sit legem. Neque  
enim in eo perfectio est si cessetur a malis sed in eo  
si agantur bona. Sicut in psalmo euidentius per  
docemur cum dicit. Declina a malo. et non hic  
stetit. sed addidit. et fac bonum. Similiter Igitur  
et apostolus ut patet in his inbutis ita demum  
dicit prodesse circumcisionem & abiectioem  
malorum. si custodias legem bonorum. Neque  
enim perfectus quis esse potest si nihil legerit  
mali sed si aliquid gerit boni. Unde & ipsa  
circumcisio quae fiebat in carne. non absq; huius  
Intellegentiae quam nunc exponimus signifi  
cabatur imagine. Deniq; octaua die paruu  
lus dabatur. qui nihil utiq; adhuc operis ageret.  
Quod si quis nobis proferat illud. quod in principio  
libri iob de laude eius positum est ubi dicit.  
Et erat iob homo uerax. sine quae re la iustus  
di cultor. abstinens se ab omni re mala.  
Cur precedente boni operis laude. in ultimo  
mali. continentia numeretur. Illud quod  
arbitror iudicari. quod sepe fieri solet. quod  
plurimi hominum agunt. quidem quae bona  
sunt. misceant tamen aliquid & operis mali.  
Pauci uero sicut & iob. qui ita & ueraces & in  
reprehensibiles ita iusti sint & cultores di  
ut haec omnia agentes. abstineant se re

mala. Si ergo inquit praeuaricator sit legis  
 sicut supra exposuimus non agendo quae  
 bona sunt. circumcisio tua praeputium facta  
 est. dum & hoc tibi quod abstinere a malo.  
 usus est opera fidei. & iustitiae non agenti. ad  
 infidelitatem reputatur. Neque enim possi-  
 bile est alicui carnalem circumcisionem.  
 rursum in praeputium uerti. Cum utique ab-  
 scissa praeputii caro ultra redire non possit.  
 Dignus ergo & euidentius intellegitur. quod  
 continentia mali operis. quae per circum-  
 cisionem significatur si opera fidei non habeat  
 ad immunditiam reputetur. Sed et in eccle-  
 sia qui per baptismi gratiam circumciditur.  
 si post haec praeuaricator sit legis christi. Circum-  
 cisio baptismi. ad infidelitatis ei praeputium  
 reputabitur. Quia & fides sine operibus  
 mortua dicitur. Et mali uulci pars cum  
 infidelibus ponitur. si autem praeputium  
 iustitias legis custodiat. nonne iudicabit id  
 quod ex natura est praeputium legem per-  
 ficiente. qui per litteram & circumcisionem  
 praeuaricatores legis superius diximus.  
 Quia uos iudaeos & duas circumcisiones discu-  
 tiat apostolus & nunc commemoret. Videatur  
 ergo in praesenti loco praeputium dicere gen-  
 tesque. In praeputio carnis ad fidem christi uene-

uenerunt. quas legem spiritalem seruantes com-  
ponit & comparat iudaeis qui per litteram & cir-  
cumcisionem carnis praeuaricatores sunt legis  
quos et iudicandos ab his dicit. In quibus non  
carnis circumcisio sed legis observatio est.  
Possumus autem ex comparatione etiam nostrae  
in ecclesia commonere. Verbi causa si dica-  
mus in preputio adhuc esse catholicum nos.  
aut & iam gentiles & circumcisos esse fideles per  
gratiam baptismi. Si ergo catholicum nos qui  
non dum per gratiam lauacri circumcisus est  
legem xpi seruare & iustitias & mandata custodit.  
Nonne ex comparatione iudicat eum qui fidelis  
dicitur & precepta non seruat. ac legem xpi  
et mandata contemnit. Denique & ipse dñs dice-  
bat. regina austri surget in iudicio cum uita  
generationis huius & condempnabit eos. qui  
uenit a finibus terre audire sapientiam  
salomonis. Haec quidem ad instruendam  
ecclesiam nobis dicta sunt. Verū considera-  
si possit hoc in loco & ille intellectus amitti  
ut dicatur & iam. Post aduentum xpi car-  
nalis circumcisio. quae ex lege obseruabatur  
prodesse. aliquid custodientibus legem seru-  
dum hoc quod initio fidei nrae. adhuc acriter  
tibus obseruatur. Ut in actibus apostolorum  
docetur. Uel petrus in discretione ciborum

Uel paulus In sacrificiis purificationis fecisset .  
 Si forte & iam hic huiusmodi circum cisionem  
 proposuisse uideatur apostolus quod prodesse  
 dicit . Ita si & iam lex seruet si minus circum  
 cisionem hanc In preputium uertendam .  
 Hoc est nihil profuturam Immo etiam maius habere  
 ludicium eum qui per circum cisionem carnis uide  
 atur legis obseruantiam profiteri . Et prouari  
 cando legem iudicari ab eo qui non suscipere  
 quidem circum cisionem carnis iustitias tamen  
 seruauerit legis . Si ergo & hic sensus recipi debeat .  
 Videto & iam tu qui legis qm̄ quidem ipse apos  
 tolus profiteretur se iudaeis fieri iudaeum . & his  
 qui sine lege sunt quasi sine lege sit . & omnibus  
 omnia fit . ut omnes loqui faciat . Ne forte prop  
 terea hic uideatur Indulgere iudaeis ea quae  
 ad galatas scribens his qui ex gentibus credide  
 runt . Non indulgeo dicit enim quod si circum  
 cidamini xps̄ uobis nihil proderit . Nihil ergo  
 prodest circum cisio is qui ex ea putant aliquid  
 iustificationis assumi . Prodest autem his  
 qui putabant sibi ad xpm̄ non esse ueniendum .  
 si eis circum cidere filios uetaretur . Erant enim  
 non nulli Inuitus qui circum cisionem ueluti  
 In signe uernaculum gentis suae nimio amore  
 seruare n̄ t . & impedire uidebantur a fide  
 si hoc eis uetaretur quod carere non poterant .

Ergo uidetur apostolus ad huiusmodi homines  
dicere. ne eis fidei la nuam claudat. quod cir  
cum cisio prodest si legem custodias. Si autem  
praeuaricator legis sis. circum cisio tua prae  
putium facta est. E contrario autem si creden  
tes ex gentibus ad circum cisionem cogerentur  
fidei xpi. & praedicationi uerbi fieri uideretur  
Iniuria. Sed & illud obseruandum est. quod cum  
dixerit circum cisio quidem prodest si legem cus  
todias. Non addidit. si autem non custodias. fiet  
consequens uidebatur. Sed ait. Si autem prae  
uaricator sis legis In quo ostendit aliud esse non  
custodire legem. Aliud praeuaricari legem.

Nam et paulus ipse non semper legem custodit.  
Numquam tamen praeuaricatorem legis prae  
terea In consequentibus dicit. Si autem prae  
putium iustitias legis custodiat. Nonne ludi  
cabit quod ex natura est praeputium legem  
perficiens te. qui per litteram & circum cisionem  
praeuaricatores legis. Custodit igitur legem  
is qui secundum litteram obseruat. & is prae  
uaricator eam qui spiritalem eius non tenet  
sensum. Iustitiae uero legis. moralis eius est loc  
Lex enim generale uocabulum est. Iustitiae ut  
pars legis est. Continet enim lex iustitias & iudi  
cia & mandata & iustificationes aliasse quae quae  
plurimas species. Si ergo praeputium non ait

Ipsam legem sed iustitias legis custodiat. In tantum prae-  
 festur circumcissioni prae uaricant legem ut etiam  
 iudicet eam & bene addidit legem per ficiens. Ille em̄  
 qui secundum litteram uiuit custodire dicitur legem.  
**I**sto uero qui secundum sp̄m per ficiens. Per sectio  
 autem legis in xpo est. Qui dixit non ueni soluere  
 legem. sed adimplere. Adimplere autem legem  
 hoc est per ficiens legem. Custodit ergo legem  
 carnalis iudaeus. In quo ille quidem prae uaricator  
 legis. hic autem iudex prae uaricatoris efficitur.  
**P**rae uaricator autem efficitur carnalis iudaeus.  
 quod lex ipsa infirmatur per carnem. Hic enim  
 infirma fuisse & secundum carnem. non utique  
 diceretur. Nam quod impossibile erat legis in quo  
 infirmabatur per carnem. Per sp̄m autem infir-  
 mari legem numquam inuenies scriptum. Et ideo  
 qui in carne sunt. dō placere non possunt. Qui autē  
 per sp̄m actus carnis mortificauerint non solum  
 uiuent sed & iudices erunt. non tamen hominum.  
 sed & angelorum. quia illius laus ab hominibus est.  
 huius adō. Haec quidem dicta sunt nobis ad expla-  
 nationem sermonis apostolici quem differere pro-  
 posuimus. Non tamen inportunum uidebitur  
 etiam circumcissionis ipsius generalem discutere  
 rationem. quando quidem de ea locus ipse commo-  
 uit. Repetamus igitur. & in medium profera-  
 mus. si qua in lege de ea uel in scripturis ceteris

continentur. Inuenimus In genesi scriptum primo  
de circumcissione cum responsa darentur ad habraham  
hoc modo. Et dixit dñs ad habraham. Tu autem  
testamentum meum seruabis. & omne semen  
tuum post te in generationes suas. Circumcide-  
tur omne masculinum uestrum. & circumcide-  
retis carnem preputii uestri. et erit in signo  
testamenti. Inter me & uos. et puer octaua die  
circumcietur uobis. omnis masculus in genera-  
tionibus uestris. Vernaculus & pecunia empti  
ab omnibus filii alienarum. qui non est ex se-  
mine tuo. circumcissione circumcietur. Vernu-  
culus domus tue & pecunia comparatus. et erit  
testamentum meum super carnem uestram testa-  
mentum aeternum. Et in circumcissione masculus  
qui non fuerit circumcissus in carne preputii sui  
die octaua exterminabitur anima illa de genere  
suo quod testamentum meum dissipabit. Non  
nos tamen latere debet quod in aliis exemplari-  
bus non habet positum octaua die in hoc dum-  
taxat loco. Item in leuitico scriptum est. & locu-  
tus est dñs ad moysen dicens. Loquaere filiis  
isrl & dices ad eos. Mulier quae cum suscep-  
erit semen. & peperit masculum immunda  
erit. uiii diebus secundum dies purgationis.  
Immunda erit. & die octaua circumcietur  
carnem preputii eius & triginta tres diebus

sedebit in sanguine suo in mundo. Haec qui-  
 dem de lege moysi testimonia posuimus. Sal-  
 uator uero in euangelio ait circumcisionem  
 accipere hominem in sabbato. & non solum  
 legem moysi. et dicit eam ex patribus esse.  
 & ante moysen datum. Cuius sententiae aucto-  
 ritate simul & legalis praecepti grauitate.  
 Post moti etiam post aduentum ihu suasi  
 sunt. quidam circumcidi cum essent ex gen-  
 tibus. Alii uero horrescentes pondus prae-  
 cepti refugerunt poenitus etiam ab ipsis  
 legibus in quibus haec scripta uidebantur.  
 Ita ut putarent haec non esse boni di mandata.  
 Nec eius quem dñs. & saluator noster praedi-  
 care uenisset. Et ideo mihi uidetur dili-  
 gentior in talibus locis adhibenda discussio  
 si sit aliquid in huiusq. modi mandato utilita-  
 tis & iam secundum litteram. & si sit quibus  
 utile sit uel quem ad finem tendat eius uti-  
 litas. Aut si aliquid utilius figuratiter uide-  
 at. Igitur repetentes ea quae ex lege pro-  
 tulimus testimonia discutiamus attentius.  
 utrum ne soli iudaeorum genti uideatur  
 huiusmodi imminere mandatum. an & eos  
 qui ex gentibus crediderunt aequa forte  
 constringat. Intueamur ergo illud quod  
 abraham defer tur oraculum quo iussus

est circum cisionis testamenta seruare. Tu inquit & semen tuum post te per generationes inter me & semetipsos ut circum cidatur omne masculinum eorum. & circum cidatur carnem preputii sui. ut sit in signo testamenti inter me & ipsos. & omnis masculus septimo die circum cidatur. Quo sane etiam ex alienigenis. id est qui minime ex abraham stirpe circum cidi uelit manifeste pronuntiat. At namq; uernaculus tuus & pecunia emptus ab omnibus filiis alienigenis qui non ex semine tuo circum cisionē circum cidatur. Nusquam fecit profecti idem aduenę mentionem. Sed uernaculus seruum profecto gentis illius dominatum. uel & iam pretio mercatur circum cidi iubet & non liberum in hospitium constringit non aduenam per scrutemus nunc & iam leuitici legem. Qm̄ & iam moysi precipiat dñs. loquere inquit filius isrl̄ & dices ad eos. Mulier si susceperit semen. & peperit masculum. & post aliquanta octaua inquit die circum cidatur carnem preputii eius. Intuere & hic quem admodum de lege circum cisionis tamen ad filios isrl̄ moyses loqui iubetur. Et alienigenarum nulla sit mentio. Si enim credimus per diuinum sp̄m scripta esse quae inferuntur in lege utiq; non frustra. aut addi aliquid putandum est.

aut filii. Et ideo cum in quibusdam mandatis  
 dicitur. Loquere ad filios israel. et dices ad eos. In qui-  
 busdam uero additur. ut non solum filii israel  
 sed & proseliti idem aduenis loquatur. Necessario  
 utiq; obseruanda distinctio est. quia sicut in his locis  
 ubi dicitur. Loquere ad aaron. & alibi ad filios eius.  
 aaron. & alibi loquere ad leuitas & dices ad eos. Cer-  
 tum est non subiacere reliquos filios israel in legibusq;  
 uel filiis aaron. uel leuiticis. uel ipsi aaron pro-  
 mulgatae sunt. Ita & iam quae filii israel iubentur  
 nec alienigenae memoria ulla fit. non est putan-  
 dum commune in his esse mandatum. uel commu-  
 nem fieri legem ubi appellationis habetur excep-  
 tio. Pauca tamen ad horum probationem  
 testimonia adhibeamus ex pluribus perque neces-  
 sariam esse. uel adiectionem. uel exceptionem  
 huiusq; modi in omnium conprobemus. In pri-  
 mis leuitici partibus ad solos filios israel fertur  
 huiusmodi lex. Loquere inquit dominus filius & dices  
 ad eos. Homo ex uobis si offerat dona deo ex peco-  
 ribus & cetera. Haec huiusmodi quis dubitet  
 quod ad solos filios israel mandantur. Alia uero non  
 ipsis aaron uel filius eius. ut dicit inconsequenti-  
 bus. & locutus est dominus ad moysen dicens. praecepe  
 aaron & filius eius dicens. haec est lex holocausto-  
 rum. & cetera. Et rursus locutus est dominus  
 ad moysen dicens. Loquere ad aaron & filius eius

dicens haec est lex peccati in loco qui iugulauerint  
holoc. iustum ibi iugulabunt pro peccato in con  
spectu dñi. Et iterum ad aaron. Vinum inquit  
& ficeram non bibetis & filii tui tecum cum introi  
tis in tabernaculum testimonii. Alia autem  
neque aaron neque filius eius mandantur.  
Sed senioribus ist hoc modo loquere inquit ad senio  
res israhel dicens. Accipite inquit hircum ex ea  
pris pro peccato. & cetera. Numquid dubitatur  
quod haec lex solis senioribus filiorum israhel pe  
pitur. Sed & de mundis & immundis animalibus  
specialis nihilominus lex filiis israhel dari uide  
tur. Ita namq. scriptum est. Et locutus est  
dñs ad moysen & aaron dicens. Loquimini filiis  
israhel dicentes ad eos. haec sunt animalia quae  
manducabitis & reliqua. Sic ergo & iam de circū  
cisione uel in his quae ad habraham responsa sunt.  
uel in his quae in leuitico continentur. non alius  
quisquam circūcisionis lege constringitur.  
Nisi sit lex abraham originem trahens uel uerna  
culus eorum aut pretio emptus. Vis autem  
uidere quia sic ubi uult & iam alienigenis una  
eademq. lege coniecti significantur ostendant.  
Audi quid scriptum sit. Et locutus est inquit  
dñs ad moysen dicens. Loquere ad aaron & filios  
eius. & ad omnes filios israhel. & dicet ad eos.

Homo ex filijs israhel uel ex aduenis qui fuerint in uobis  
 quicumq. manducauerit omnem sanguinem fatuā  
 animam meam super animam illam quae mandu-  
 cauerit sanguinem & disperdam eum de populo  
 suo quia cenima omnis carnis sanguis illius est.  
 Et ego dedi uobis illum ut ex ipso supra altare  
 propitiatur pro animabus uestris quia sanguis  
 pro anima expiabit. Propter ea dixit filius israhel.  
 Omnis anima ex uobis non manducabit sangui-  
 nem & aduena qui cumq. fuerit in uobis non  
 manducabit sanguinem. Videtur igitur hanc  
 de observatione sanguinis legemque communiter  
 & filijs israhel & aduenis data est. Obseruari  
 & iam a nobis qui ex gentibus per ih̄m xp̄m  
 credimus dō. Nos enim profectos & aduenas  
 scriptura nominare consuevit. Cum dicit  
 aduena qui est in te. ascendit super sursum.  
 Tu autem descende deorsum. Ipse erit tibi  
 caput. Tu autem eris eius cauda. Ideo ergo  
 legem de observatione sanguinis communē  
 cum filijs israhel. & iam gentium suscepit eccle-  
 sia. haec namq. ita intellegens in lege scrip-  
 ta. Tunc beatum illud apostolorum conciliū  
 decernebat dogmata & decreta gentibus scri-  
 bens. ut abstinerent se non solum ab his qui  
 idolis immolantur & a fornicatione. sed & a san-  
 guine & suffocato. Verum requires fortasse

sicut de sanguinis obseruantia claruit. Ita etiam  
de suffocato doceatur. utrum communis filius irt  
cum aduenis data sit lex. quod etiam de hoc obseruare gen-  
tes apostolorum statuta decernunt. Audi quam obser-  
uantur etiam super hoc indi legibus cautum sit. O ho-  
mo inquit in filis israhel & ex aduenis qui sunt in uobis  
qui cumq; uenatus fuerit feram aut auem que  
manducantur effundat sanguinem eius. & coope-  
riat terram quia anima omnis carnis sanguis  
ipsius est. Uide ergo quam obseruantur leges lator  
In quo mandatum commune uult esse coniungit  
aduenas filis irt. In quo uero specialia dat precepto  
a quibus ea uelit obseruari distinguit. Verum  
quo inter illa quae de leuitico superius protula  
mus & iam hoc scriptum refertur. Homo homo  
ex filis irt uel ex aduenis qui sunt in eis. Qui cumq;  
fecerit holocaustum aut sacrificium & ad hostium  
tabernaculi testimonium adduxerit facere illud  
exterminabitur homo ille de populo suo. Et per hoc  
uideatur etiam ad uena & de sacrificis inungi. & eccle-  
siae ex gentibus offerendis holocaustis obnoxia fieri  
& iam hoc diligentius uerba & syllabe. ut ita dicam  
obseruandae sunt legis. At enim. Si fuerit holo-  
caustum uel sacrificium ut adhibeat illud  
ad hostium tabernaculi testimonium lex non  
ut faciat iacet. Sed si forte fecerit quo facere  
debeat doceat. Certum est enim nec dubitari

potest. quia dum hierosolimis templum consta-  
 ret & religio patribus tradita uigeret. Plurimi  
 & iam gentium ueniebant ad adorare & offerre sacri-  
 ficia. Sed hoc qm̄ in loco uno tamen modo fieri  
 praeceptum est. De quo & iam hic mandat ut ad  
 ostium tabernaculi iugulanda uictima deduca-  
 tur tam diu potuit legitime fieri quam status  
 loci per mansit incolomis. Denique & saluator  
 ad illos decem leprosos quos mundauerat.  
 Ite inquit & ostendite uos sacerdoti & offerre pro  
 uobis hostias sicut p̄cepit moyses. Ex quibus  
 cum unus regressus fuisset ad saluatorem gra-  
 tias agens. At dñs nonne decem purgati sunt.  
 ubi sunt illi nouem. non est inuentus qui rediret  
 et gratias ageret dō nisi hic alienigena. Ita  
 ergo constante templi statu & iam alienigenis  
 offerendi sacrificia moris fuit. Nunc uero  
 quid exposcetur ab aduenis quod exhibere ne pro-  
 prius quidem cultoribus licet haec is omnia  
 dicta sunt nobis. ut ostenderemus quanta sit  
 in lege distinctio mandatorum. Et precipue  
 ut de arcum uisionis precepto doceremus  
 q̄ non alius h̄ his qui ex habraham genus  
 ducunt. Vernaculisque eorum uel precio  
 coemptis esset iniunctum. liberos uero esse  
 ab huiusmodi legibus eos qui per xpm̄ dō  
 ex gentibus credunt. Quae tamen idcirco

Interim absque ullius allegoriae adiectione  
discussimus nequa ut solet his qui excircum-  
cisione sunt obstrepenti aduersum ueritatem  
resideret occasio. Sed adhuc ualidum aduersum  
nos leuare poterunt telum. Confirmantes  
etiam profectos per legem circuncisioni obno-  
uis fieri ex his quae in exodo scripta sunt hoc modo.  
Si uero quis acceperit ad uos profectos & fecerit  
pascha dño circumcidesei omne masculinum  
& tunc accedit facere illud. & erit sicut indigena  
omnis incircumcisus non edet ex eo lex una & erit  
Indigenae & aduenae qui aduenerit ad uos quae  
quam uis arguta uideatur obiectio tamen  
amiranda legislatoris ubiq. cautela succurrit.  
Considera enim quod & hic non dixit quia aduen-  
qui uenerit ad uos faciat pascha dño & circum-  
cidatur. Sed obseruantissima moderatione  
decernit dicens. Si accesserit ad uos & fecerit  
pascha. nec dubitare enim de hoc potest quod  
si eum cum iudaeis iudaei cum pascha fecerit  
& circumcidat. Unum hoc interim quo  
retundantur contradicentes legislatoris  
cautela prospexit. Est & illud praeterea ad-  
mittere non poterint pascha. quod lex fieri  
precepit in loco illo fieri iubet quem elegit  
dñs dñs id est hierosolimis. In illo & enim tem-  
plo tum offeris sacrificia decernuntur.

Recuperent ergo prius statum templi & tunc  
 de circumcissione contendant. Si uero ibi  
 secundum sententiam saluatoris non reman  
 sit lapis super lapidem qui non sit destructus.  
 Superflua est de circumcissione causatio. Intantem  
 autem circumcissio uernaculum ipsius & nullius  
 alterius gentis insigne est. Ut nusquam alius  
 quis in historiis ueterum pro hac referatur  
 correptus nisi filius moysi cuius mater seffora  
 uim angeli cominantis exitium filii circum  
 cissione conpescuit. Et ex his ergo om  
 nibus ostenditur israhel ille qui secundum  
 ut solus circumcissione carnis obnoxius.

Liber autem & alienus ab ea populis pro felitus  
 qui aduenit ad eam qui ascendit & factus est  
 sursum. Ille autem descendit & factus est  
 deorsum. Deorsum & per misericordiam  
 xpi factus est iste populus in capite & ille in cau  
 da. Facti sunt enim nouissimi primi & pri  
 mi nouissimi. Et ob hoc iudicat id quod ex na  
 tura est preputium legem perficiens illos  
 qui per litteram & circumcissionem preuari  
 catores sunt legis. Non enim purificant  
 animam haec quae in manifesto sit in carne  
 circumcissio. Sed illa quae in occulto est cir  
 cumcissio cordis ipsa purificat mentem  
 & uiciorum maculas abscedit. Hactenus

nobis de circumcissione carnali pro uiribus dictum sit. Age iam secundum eum qui dicit quod lex spiritalis est. & qui de his <sup>qui</sup> referuntur in lege dicit. quod per allegoriam dicta sunt. Quid & iam allegoricis legibus de ea sentiendum sit uideamus. Scio multorum de hoc ferri dicta uel scripta. Sed & nos quae dñs dederit ad ea quae ab aliis commode composita uidentur addemus. Circumcisio est ex genitali membro per quod successio humani generis & carnalis propago ministratur amputare aliquam partem. Per hoc ergo indicari figuratiter reor amputandam esse ab anima si qua illa ex consortio ei carnis adhereret in puritas. si qui eam libidinis male suadae sensus obtexit. Idcirco non agitur alius ista de sectio sed genitalibus membris infigitur ut clareat quod huiusmodi uitia animae non ex propria substantia. sed ex genuino motu & incentiuo carnis adueniunt. Quod autem octauo die circumcisio datur. illud designari arbitror. quod praesenti quidem saeculo septimana deputata est. Octauus autem dies futuri saeculi misterium tenet. Illorum ergo est circumcisio spiritalis qui futuro saeculo militant. In quo neque nubent. neque nubentur. sed erunt sicut angeli dī. Et eorum qui se ipsos castrauerunt propter regnum dī. Et quorum in terris ambulantium in cae

lis est conuersatio. quique prospiciunt non ea  
 quae uidentur & sciunt. quia quae uidentur  
 temporalia sunt. quae autem non uidentur  
 aeterna sunt. Verum ut superius memora-  
 uimus dictum est & ab aliis quod circumcisio  
 spiritalis sit omnem inmundam cogitationem  
 atque impuros sensus abscedere a corde & abi-  
 cere. Sed occurritur huiusmodi editioni-  
 bus ex his quae apud ezechielum scripta refe-  
 runtur. ubi dicit dñs. Omnis filius alienigena  
 In circumcisus corde & in circumcisus carne  
 non introibit in scā mea In omnibus filiis alie-  
 nigenarum qui sunt In medio domus israhel.  
 Euidenter & enim secundum circumcisiones  
 hoc loco ostendit sermo propheticus dicens.  
 In circumcisus corde & in circumcisus carne.  
 Unde cogimur secundum allegoricas leges  
 utriusque circumcisionis formas ac species  
 assignare. Quamuis hoc possit nobis etiam  
 In illis quas supra exposuimus rationibus obici.  
 Sed interim nunc persequamur quae possit  
 duarum circumcisionum secundum allegoriā  
 figura seruari. Et uideamus ne forte referri  
 queat ad duo generalia peccata in quibus in cir-  
 cumcisus esse non expedit. Idem est infide-  
 & in operibus. ut sit in circumcisus corde qui  
 non habet fidem & in circumcisus carne qui

opera non habet. Alterum namque sine altero  
reprobatur. quia & fides sine operibus frustra  
dicitur. Et ex operibus sine fide apud dñm  
nemo iustificatur. Sic igitur ut ego arbitror  
dictum propheticum conuenienter aptabitur  
fidelium populo quibus dicitur. Omnis alieni-  
gena qui est in uobis in medio domus israel.  
In circumcisus corde. & in circumcisus carne  
non introibitis in scā mea. Hoc est nimirum  
quod & dñs in euangelio dicit. qui credit in me  
mandata mea custodit. Et iterum qui audit  
uerba mea & facit ea. Et rursum. quid autem  
dicitis mihi dñe dñe. & non facitis quae dico.  
Fides ergo ubique fidem cum operibus iungit  
& opera sociare cum fide. cordis ita est circum-  
cisio. nihil sordium. nihil indignum sentire  
de fide. Carnis circumcisio est. nihil immun-  
dum. nihil contaminatum in opere gestisque co-  
mittere. Qui enim in altero horum in circum-  
cisus fuerit & immundus di uocibus ingredi  
prohibetur in scā. Ingitur tamen & alie-  
nigena in scā. qui non liceat ingredi secundum  
legem litterae nisi solis sacerdotibus. Datur  
uero nunc & alienigenis ingredi tamen  
ut sint fidei & actuum circumcisione purgati.  
Siquis autem nos ad superiores questiones reu-  
care contendat. Et iterum nobis replicet id

quod scriptum est de alienigena. quod ab eo  
 uolente ingredi in scā. non solum cordis & circum  
 cisio sed & carnis exigitur. Huius ita moleste per  
 sistenti obuertimus. Et nos illud quod hieremias  
 propheta dicit. ecce in circumcisae sunt aures urae.  
 Ostendat nobis iste carnalis circumcisio exactor  
 aurium circumcisio nem sensibilem & corporale  
 si potest. Sed certum est quod nullo pacto id  
 facere queat. Reuertetur ergo ad allegorias  
 necessitate compulsus. & dicit circumcisi aures  
 cum secundum salomonis monita non recipiunt  
 auditionem uanam. & cum opillantur ne audiant  
 iudicium sanguinis. & cum sepiuntur spinis non  
 recipiant obrectationem. sed ut soli uerbo di  
 piteant. & his quae ad aedificationem dicuntur.  
 Sit ergo talis & illa cordis qualis & haec aurium  
 circumcisio quae communiter uidetur exposita.  
 Hoc autem modo & in circumcisus labus dicitur.  
 qui non circumciderit blasphemiam. scurilita  
 tem turpi loquium de ore suo qui non posuerit  
 custodiam ori suo. & ostium circumstantiae  
 labus suus. Qui non etiam a uerbo otioso circum  
 ciderit os suum deniq; ubi dicit moyses ad dñm.  
 Pro uide dñe alium quem mittas. ego autem  
 tardus lingua. & gracili uoci sum. Ipsi in he  
 breis exemplaribus herese dicunt. ego autem  
 In circumcisus sum labus. Quod si hoc modo

quae superius diximus potest quis incircum-  
cisus uidere auribus. & Incircumcisus labijs.  
Cur non & similis forma incircumcisus prae-  
putio carnis suae dicatur autem qui erga  
naturalem coitus motum Inmoderatus & im-  
temperantius effluit. Circumcisus uero habet  
tur si qui in huiusmodi negotio legitime  
& in quantum posteritate sufficit utatur  
officijs. Verum quoniam de circumcisions ratione  
tractamus. & iam illud adiungere non absur-  
uidetur. quod iesus filius naue ex praecepto  
domini filios israel secundo circumcidisse cultris  
saxeis memoratur. Quia utique quantum ad  
litteram spectat impossibile factum uidetur.  
Semel enim cisis in carne praeputii quid in-  
nare possit. Secunda circumcisio quod offe-  
retur <sup>uero</sup> ihesu noster qui uere post moysen filius  
israhel in terram sanctam fluentem lac & mel  
in terram re promissionis inducit. Euidens  
est quomodo non semel sed secundo circum-  
cidatur credentium populum. Prima namque  
est eius circumcisio qui ab eis uel idolorum  
cultum uel commenta philosophiae per sua  
nisi exsecuit. Secunda uero utitur circum-  
cisione cum abhiesu ueteris hominis consuetu-  
dinem & passiones ac uitia carnis abscedit  
& tunc completur. quod in hiesu naue scripsit

Et hodie auobis abstuli obprobria aegypti  
 Obprobria namque aegypti secum circum fert.  
 Siqui in ecclesia positus & sub hiesu duce militans  
 aegyptios mores & motus animi barbaros ser-  
 uet. Marcion sane cum per allegoriam nihil pla-  
 cet Intellegi. quò exponat quod dicit apostolus.  
 circum prod esse omnino non inueniet. Sed  
 ne de singulis quidem quae inferuntur ulla  
 tenus reddere poterit rationem aduer-  
 sari. & cum in risione quadam innotare dñi  
 legis qui circumcisionem dederit. solet non  
 solum ipse. sed & omnes heretici qui uetus tes-  
 tamentum repudiant. una cum gentilibus  
 qui omnes aduersum dñm legis talia quaedam  
 uelud federata obtreccatione congeminant.  
 Stoici autem indicet aliquid mysticum cir-  
 cumcisio & figuram teneat allegoricam.  
 Ita ne oportuit cum poena & periculo par-  
 uulorum cum cruciatibus tenere. & adhuc  
 Innocentis infantiae figuram species & legis  
 enigmata conderentur. Sic non habeat  
 legis lator. ubi formas mysticas poneret nisi  
 Indecoratione uerecundorum locorum.  
 Et di omnipotentis lex aeternique testa-  
 menti signaculum non potuit nisi obscenis  
 membrorum partibus conlocari. Ita ne  
 bonus est dñs iste qui natum hominem statim

In primis nouale lucis auspicijs precipere uol  
nerari. Et sicut uobis uidetur ipse est & ar  
mae creator & corporis. Aut superfluo se plas  
masse partem illam corporis notat quod per  
modum mandat abscidi. Et per miserorum  
supplicia proprium emendat errorem. Aut  
quod necessario & utiliter fecit non recte man  
dat auferri. Tum praeterea secura esse do  
plurimos ad cultum suae religionis adduci  
maximum excircumcisione obstaculum nas  
citur. cum enim quod supplicium unus quisque  
declinat. tum etiam in risionem turpitudinis  
refugit. Unde magis Inpedimentum hoc  
religionis quod insigne ducendum est. haec  
& multa his similia. uel gentiles aduersum  
legis latorem. uel hereticis per strepunt.  
quibus respondere necessarium puto. Sed  
primo gentibus nemo sapiens ea in alius nota  
quae apud se honesta ducit & magna. Et enim  
circumcisio apud uos & gentiles. ita magna ha  
betur ut non passim uulgo ignobili sed solis  
sacerdotibus. et his qui inter ipsos electioribus  
studij mancipati fuerint credatur. Nam  
apud aegyptios qui in super institutionibus  
uestris et uetustissimi habentur & eruditis  
simi a quibus prope omnes reliqui ritum  
sacrorum & ceremonias mutati sunt apud hos

Inquam nullus. aut geometricæ. aut astronomiæ  
 quæ apud illos præcipua ducitur. Nullus  
 certe astrologiæ & geneseos qui nihil diuinius  
 putant secreta rimabatur nisi circumcisione  
 suscepta. Sacerdos apud eos haruspex. aut  
 quorumlibet sacrorum minister uelut illi  
 appellant propheta omnis circumcisus est.  
 Litteras quoque sacerdotales ueterum ægip  
 tiorum quas autem troglifas appellant. Nemo  
 discebat nisi circumcisus. Omnes hierofantes  
 omnes uates. omnes caeli ut putant inferniq;  
 mistes. & conscius apud eos esse non creditur  
 nisi fuerit circumcisus. Hoc igitur apud nos  
 turpe & obsecnum iudicatis. quod apud uos  
 ita honestum habetur & magnum ut caelestium  
 infernorumq; secreta. non nisi per huiusce  
 modi insignia enuntiare uobis posse credatis.  
 Quod si apud uos per tot & tantis secretorum  
 uestrorum causis quæ ministra circumcisione  
 per aguntur. Necessarium erit rationem  
 quaeri & talem quæ contemni non debeat.  
 Necumea cunctae pariter uobis caeremonie  
 subruantur. Cur non id etiam apud nos  
 fieri posse speretis. Verum si replicetis  
 historias uestras inuenietis. non solum ægip  
 tiorum sacerdotes. & hierofantes usus esse  
 circumcisione. Sed & arabes & ethiopes & foe

nices. Alios quoque quorum studia erga huius  
cermodi superstitiones nobiliter uiguerunt. Hanc  
sufficien ter dicta sint aduersum gentiles  
quibus de legis nostrae misteris loquendum  
aptius non erat. Nunc iam nobis ad eos sermo  
dirigatur qui xpo quidem credunt. Sed legem  
non recipiunt & prophetas. Fatemini sine dubio  
uerum esse quod scriptum est in epistola petri  
Quod redempti sumus non corruptibili pretio  
argenti & auri. sed pretioso sanguine unigeniti  
Si ergo pretio empti sumus. ut etiam paulus  
ad stipulatur ab aliquo sine dubio empti sumus  
cuius eramus serui. qui & pretium poposcit  
quod uoluit. ut de potestate dimitteret quos  
tenebat. Tenebat autem diabolus cui distracti  
fueramus peccatis nostris. Poposcit ergo pre-  
tium nostrum sanguinem xpi. Verum donec  
ihu sanguis daretur qui tam pretiosus fuit.  
ut solus pro omnium redemptione sufficiens  
necessarium fuit eos qui instituebantur in le-  
ge. unum quemque pro se uelut ad aemunda-  
tionem quandam future redemptionis san-  
guinem suum dare. Et propterea nos com-  
pletum est pretium sanguinis xpi. non necesse  
habemus pro nobis ipsis pretium. id est san-  
guinem circum usionis offerre. Si uero cul-  
pabile uobis uidetur quod dicitur legis inferri uide-

Infantibus uulnera & sanguinem fundi.  
 hoc & iam in xpo factum culpatis qui & octaua die  
 circumcisus est & uulnera passionis suscepit.  
 Et cum crucis poena sanguinem suum fudit.  
 Quod uero circumcisionis horrere difficilis uobis  
 ad religionem uidetur accessus. Difficilior  
 multo uidetur ingressus ad euangelium. ubi  
 non partem exiguam corporis sed ipsam quis  
 animam ponere iubetur. Sed exempla marti-  
 rum secundum uos prohibebunt homines acce-  
 dere ad fidem. An eo magis creditur firmare  
 legio. quod nihil remissum. nihil delicatum  
 pollicetur aut molle. Quod & si nihil aliud  
 sacramenti figuraliter circumcisio tenet. quid  
 et absurdum. si ad discretionem ceterarum genti-  
 um populus qui sub lege dei instituebatur pro-  
 prium aliquid gestare & insigne. & sine necessaria  
 uisa est partis alicuius amputatio quod tam  
 conueniens fuit. quam eam inuenire quae  
 uidebatur obscena & illa auferre quorum  
 diminutio nihil ad officium corporis impe-  
 dit. Quod uero dicunt. quia necessaria  
 non erat pars illa membri fieri a creatore  
 non debuit. sine necessario facta est non debet  
 auferri. Erunt ergo culpabiles qui continen-  
 tiae & uirginitatis obtentu necessarius natu-  
 rae officis non ministrant. et erunt cogendi

ad nuptias qui secundum euangelii leges  
semetipsos castrauerunt propter regnum  
di. habentes exempli huius auctorem cum  
multos alios scorum tum etiam ipsum dnm ihu  
In summa uero dicendum est. quod sicut multa  
necessaria erunt baptismata ante bap-  
tismum xpi. & multae purificationes. ante quam  
purificatio per spm scm fieret. Et multae hostiae  
ante quam una hostia agnus immolatur seme-  
t ipsum patri offerretur hostiam xpi. Ita etiam  
multis circumcisionibus opus fuit usque una  
in xpo circumcisio omnibus traderetur. et  
multorum sanguinis effusio praecessit usque quo  
per unius sanguinem omnium redemptio  
fieret. haec quidem nobis ad praesens occurrerent  
de circumcisionis ratione potuerunt quae  
tamen a lege dicta sint. ut si qui melius & rati-  
onabilius dixerit illa magis quam haec nra  
teneantur. Igitur qm frequens est apostolo  
iste tractatur quo per singulos quosq. binos  
homines esse designat. quorum alterum exte-  
riorem nominare. alterum interiore solent  
eorumq. alterum secundum carnem. alterum  
secundum spm dicitur. Opinior ex illis instru-  
tus quae in genesi scripta sunt. ubi alius ad ima-  
ginem di factus. alius de limo terre factus refer-  
tur. Et hos ipsos nunc alium in manifesto. alium

In occulto dñi uocat. Sciendum est quod quae  
 ab interiore homine Initium sumunt. & usq;  
 ad exteriorem per ueniunt. Alia uero ab ex  
 teriore homine inchoata per ueniunt usq;  
 ad interiorem. Quod autem dico tale est.  
 si castitas ab interiore homine sumat exordiū  
 per uenit sine dubio usq; ad exteriorem. Neque  
 enim fieri potest ut si ante quis non moechetur  
 in corde moechari possit in corpore. Sed non  
 continuo si quis ab exterioris hominis Incipiat  
 castitate per uenit & iam ad interiorem con  
 tinentiam. ut si non moechatur in corpore  
 nec in corde moechatur. secundum haec ergo  
 circumcisio interioris & exterioris hominis  
 allegoricis legibus intellegatur. cum iam  
 neq; interior ille concupiscit in corde  
 neq; exterior iste concupiscit in corpore  
 in corpore. ut circumcisus dicatur in carne  
 ille quem apostolus dicit. iam non esse in car  
 ne sed in spū. Et qui natus carnis per spm  
 mortificat. uerum quō qui circumcisus  
 est aliquam carnem perditam dedit. aliqua  
 seruauit in colomem. In eo quod per id illam  
 carnem significari puto de qua scriptum est  
 omnis caro foenum. & omnis gloria eius  
 ut flos foeni. Caro autem quae seruatur  
 & in colomis per manet puto quod formam

teneat illius carnis de qua dicitur. quod  
omnis caro uidebit salutarem di. Sed opus  
est auribus quae audire possent. quae sit caro  
quae pereat. & quae sit caro quae uidebit  
saluatorem di. Quae post depositionem car  
nis praepuui salua permaneat. cum illa  
ut flos foeni deciderit. Quod qui intellexerit  
Inueni & Ingentium misteriorum formas  
In circum cisionis ratione per missas. & In ueni  
& eum qui in occulto iudaeus est. & qui in ter  
ore homine circum cisuus est tamen praestat  
& eminentiorem esse illo qui secundum car  
nem iudaeus est. quantum praestat & emi  
nens iudas ille quem conlaudant fratres sui  
Et qui dormiuit ut leo & ut catulus leonis  
suscitatur. Ille iudas qui ex femoribus iacob  
secundum carnem natus est. Quid igitur  
amplius iudaei. aut quae utilitas circum  
cisionis multum per omnem modum. Pri  
mum quidem quod credita sunt illis eloqui  
di. Quid enim si quidam illorum non credide  
runt. num quid incredulitas illorum fidem  
di euacuabit. absit. Fiat autem di uerax omnis  
aui homo mendax. Sicut scriptum est. ut iustifi  
ceris in sermonibus tuis & uincas cum iudica  
ris. In hac epistola paulus uelut arbiter  
quidam inter iudaeos residens & grecos uel est

qui ex gentibus credunt. utrosq; ad fidem  
 xpi ita euocat & inuitat. ut neq; iudaeos offen-  
 dat paenitus destruendo iudaicos ritus neque  
 gentibus inicit desperationem confirmando  
 obseruantiam legis & litterae. Et siue de repro-  
 missionibus memor & siue dōe poenis ad utrū  
 q; populū diuidit uerbum. ut uerbi gratia  
 cum dicit. his autem qui ex continentiae  
 sunt & qui diffidunt quidem ueritati  
 credunt autem iniquitati. ira & indigna-  
 tio tribulatio & angustia in omnem ani-  
 mam hominis operantis malum iudaeo  
 primum & greco ista de pōnis de promissioni-  
 bus uero subiungit. Gloria autem & honor  
 & pax omni operanti bonum iudaeo pri-  
 mum & greco. Rursum de gentibus dicere  
 uidetur. qui cum enim sine lege peccau-  
 erunt per legem iudicabuntur. Rursum  
 uero gentes subleuans dicit. cum enim  
 gentes quae legem habent naturaliter  
 quae legis sunt faciunt hilegem non haben-  
 tes ipsi sibi sunt lex qui ostendunt opus  
 legis scriptum cordibus suis. & cetera.  
 Et iterum sermonem conuertit ad iudaeos  
 dicens. Si autem tu iudaeus cognominaris  
 & requiescis in lege. & reliqua. usque ad eū  
 locum ubi dicit. Nomen dī per uos plas

phematur inter gentes & ne uideretur nimis  
esse in increpationibus iudaeorum dicit circum-  
cisio prodest si legem custodias. Sed iterum ne-  
geret eos qui nimiam in circumcissione gloriam  
ponunt. Addidit. Si autem praeuaricator sis  
legis circumcisio tua praeputium facte est.  
Ut autem paululum & eorum qui ex gentibus  
credunt animos alleuare subiungit. Si autem  
praeputium iustitiae legis custodiat non ne  
praeputium illius in circumcissione reputabitur.  
Atque ut ualidius erigeret animos gentium & sci-  
rent posse se si legem perfectius obseruarent  
etiam meliores effici iudeis dicit. & iudicabit  
id quod ex natura est praeputium legem per-  
ficiens te qui per litteram & circumcissionem  
praeuaricator es legis. Verum quoniam sciebat  
multas in lege & prophetis esse reprobatio-  
nes quae ad iudeos fieri uidentur ne possent  
desperare gentes tanquam qui nihil socie-  
tatis in conscriptis reprobationibus habebant.  
Docet eos quod secundum mysticam rationem  
etiam ipsi iudei fiant & habebant circumcir-  
cissionem. propter ea dicit. non enim qui in ma-  
nifesto iudeus est. Neque quae manifeste  
in carne est circumcisio sed qui in occulto iudeus  
est circumcissione cordis in spiritu non littera  
cuius laus non ex hominibus sed ex deo est.

Verum quoniam in his omnibus superiorem quo  
dammodo causam gentium fecerat.

Rursum uelud quae relis eorum qui ex cir-  
cumcisione sunt. occurrentis proponit sibi  
ipsi autem quae in praesenti capituli conti-  
nentur dicens. Quid ergo amplius est iudaei.  
aut quae utilitas circumcisionis multum per  
omnem modum. Si ergo inquit is qui in ma-  
nifesto iudaeus est. & quae manifeste in carne  
est circumcisio non reputatur. Sed qui in oc-  
culto iudaeus est. & circum cordis quae sit  
in spiritu ipsa est uera circumcisio. Dices mihi  
quid amplius est in his iudaeis qui hac appella-  
tione censentur uel quae in corporali circū-  
cisione habetur utilitas. Ad haec uideatur  
in utrumque populum minus iustus arbiter  
refecisse pronuntiat. Quid amplius habe-  
bat iudaeus & ea quae in carne est circum-  
cisio. Et dicit habere amplius multum per  
omnem modum. Quid autem multo sit  
amplius. subiungit. primo inquit quod cre-  
dita sunt illis eloquia dei. quam & gentibus  
nunc credantur eloquia dei. Sed illis ait.  
primo sunt credita. requiro tamen quid  
est quod dicitur. primis eis credita esse elo-  
quia dei. utrumne delictis hoc dicat & li-  
bris an de sensu & intelligentia legis.

Videmus enim plurimos iudaeorum ab infantia  
usq; ad senectutem semper discentes & numquam  
ad scientiam ueritatis peruenientes. Et quomodo  
uidebitur uerum esse quod dicitur quia amplius  
habeant aliquid habeant in eo quod pri-  
mis eis eloquia di credita sint. In quibus non in-  
tellegunt neque quae locuntur. neque de quibus  
affirmant. Si uero sapiens ille dicitur  
secundum salomonem qui intellegit quae  
ex proprio ore sunt & qui in labiis portat in-  
tellectum de mori si & prophetis ceterisque horum  
similibus haec intellegenda sunt. dici quibus  
credita sunt eloquia di. quia & ipsos iudaeos  
fuisse & habuisse circum cisionem non potest  
dubitari. Sed & si quis apud eos sapiens & intel-  
legens auditor & mirabilis consiliarius fuit.  
quos auferre dicitur dñs ab hierusalem offensa  
impietatibus populi. Sic enim dicit esaias.  
Ecce dominator dñs sabaoth auferet ab hieru-  
salem & iudaea. Et post aliquanta & propheta  
Inquit & aestimatorem & seniore[m] & quinque-  
genarium & mirabilem consiliarium & sapi-  
entem architectum & prudentem auditorem.  
His ergo talibus aestimanda est primis eloquia  
credita esse diuina. Et in his facendum est  
fuisse amplius multum per omnem modum.  
Sed & si qui alii his similes fuerunt. sicut in

norum libris apostolus memorauit scriptum.  
 Reliqui mihi septem milia uirorum qui non curua  
 uerunt genua bachal. Sed & ipsi apostoli xpi.  
 et ipse uas electionis paulus ex iudaeis & ex circum  
 cisione ueniens amplius habebat his quos docebat  
 ex gentibus per omnem modum. credita namque  
 sunt eloquia di. Considerandum est quia non  
 dixerit litteras esse creditas sed eloquia di. Unde  
 uia nobis datur intellegendi quod his qui legunt  
 & non intellegunt & non credunt littera sola sit  
 credita illa de qua dicit apostolus. Quia littera  
 occidit. eloquia autem di illis sint credita. qui intel  
 legentes & credentes his quae moyses scripsit cre  
 dunt & xpo. Sicut & dñs dicit. quod si credidisse  
 tis & ipsi moysi crederetis utiq; & mihi de me  
 enim ille scripsit. Sed isto amplius habeat iudae  
 us in litteris habeat aliquid & in eloquiis di.  
 Numquid poenitus reliquerunt hi qui ex genti  
 bus ueniunt ad xpm. an & ipsis est ubi habeant  
 aliquid amplius. Audi dñm dicentem ad centu  
 rionem ex gentibus credentem. Amen dico uobis  
 nec in iert tantam fidem inueni. Uide ergo ubi  
 uenitur ad fidem quantum habeant amplius  
 gentes. De quibus in alio loco dñs dicit. quod ueni  
 ent ab oriente & occidente & a quatuor uentis  
 terrae & recumbent cum abraha. isaac. & ia  
 cob in regno di. filii autem regni eicientur

Intenebras exteriores. Ubi ergo ad leges uentur  
& litteras habent iudaei amplius multum per  
omnem modum. Requiritur sane est si  
etiam samaritanis dicendum est primis credita  
esse eloquia di. Quo quidem etiam apud ipsos  
lex moysi seruari uidetur. Sed illis ergo ne ipse  
quidem litteram quae occidere dicitur credita  
dixerim. Dicit enim de eis propheta. Uae his  
qui spernent montem sion & confidunt in  
montes samariae. ipsi quippe se alienos alit  
teris di faciunt repudiantes prophetas. Sed  
& hereticis qui iniquitatem locuntur. In excel  
sum. & qui impiaetate sua diuidunt unitatem  
ditas. et quae legem ab euangelis separant. Non  
dixerim credita esse eloquia di pro eo quod diu  
apud eos uolumina relegi uidentur. Sed quia  
nihil in his sentiunt spiritale nihil do dignum  
solam apud eos quae occidit habere litteram  
dixerim. Verum si forte iudaei nolent recipere  
apostoli nostri sententiam quod dicit quia  
littera legis occidit. & iniuriam putent legi  
fieri si secundum litteram sperni uideatur.  
Reuertamur ad ipsum moysen & uideamus ipse  
quam magni fecerit litteram legis. Quia  
q. accepisset tabulas lapideas inscriptas digi  
di. Tamen honoris detulit litterae legis ut  
leceret de manibus suis tabulas & comminuerit

quidem digito di scriptas. nec tamen pro hoc impi  
 etatis culpa notatus sit. Uides ergo quod non  
 solus paulus spernit litteram legis sed multo ante  
 cum morises & spreuit & abiectit & contriuit lit  
 teras legis. hoc sine dubio iam tunc designans  
 quod honor & uirtus legis non esset in litteris  
 sed in spu. Sed & dñs in euangelio cum dicit ad iu  
 daeos loquens auferetur a uobis regnum di  
 & dabitur genti facienti fructum eius. Puto  
 quod sensum legis regnum di dixerim qui ablati  
 est a iudaicis manentibus apud illos solis litteris  
 legis & datus est gentibus qui possint per fidem  
 fructum sps facere quae cum ita sint. Cur tam  
 ignaui & desides sumus ut non abiecta omni ma  
 litia cum simplicitate & puritate cordis ad sus  
 cipiendā di eloquia. properemus & capiendum  
 de eis sensum xpi. quippe cum audiamus in his  
 esse regnum di. Certe unus quisq. pro uiribus  
 capiat eloquia di quae sunt sapientia quam  
 loquitur apostolus inter perfectos. Qui uero  
 ad hanc idoneus non dum est suscipiat eloquia  
 di in quibus agnoscat nihil amplius quod xpm  
 ihm & hunc crucifixum. qui nec hoc potest in eo  
 suscipiat eloquia di. ut lacte utatur & non cibo  
 forti. Si uero adhuc infirmatur in fide eloquia  
 di in holeribus sumat. tamen est ut omnes  
 communiter nouerimus eloquia di esse eloquia

casta & argentum igne examinatum terrae purgatum  
septuplo. Id est ut incastitate & seitate cordis & cor  
poris diuina seruemus eloquia. Credita sunt ergo  
primis illis quibus supra diximus eloquia di. sed  
quidam ut dicit. non crediderunt siue dō siue elo  
quius di. Vides quod qui non credunt ipsi sunt se  
cundum carnem. De quibus & alibi dicit. Anima  
us homo non percipit quod sunt spūs di. Stultitia  
est enim illi sed horum incredulitas non euacuat  
fidem di. Fidem di uel ea intellegimus quam fidem  
habet dūs his quibus credit eloquia sua. uel eam fidem  
qua credunt dō hi qui ab eodem eloquia diuina sus  
cipiunt. Commonemur ergo ut infidelitas eorum  
qui uel non accedunt ad fidem uel decidunt ex ea.  
Si forte inrideant nos opera fidei agentes. uel eam  
leiuamus uel cum misericordias facimus cum  
studis & legidō operam damus. Uel & iam cum  
pro martirio xpi tormenta sufferimus. me  
minerimus semper quod infidelitas eorum  
fidem di quae in nobis est non euacuat. Post haec  
quod sequitur minus quidem compositae uideatur  
adiunctum. Dicit enim fiat autem dūs uerax  
omnis autem homo mendax. Sicut scriptum est  
ut iustificeris in sermonibus tuis & uincas cum  
iudicaris. Iamen aliquadā circum flexione  
superioribus id aptare temptabimus. Licet  
Inquit non crediderint quidam iudaeorum

De infidelitate tamen eorum dicendum est quod  
 dñs quidem solus sit uerax. omnis autem homo sit  
 mendax. Qui etiam si qui iustus est necesse  
 est tamen ut in aliquo ueritate decidat quā  
 in omnibus seruare. humane naturae poene impos-  
 sibile est quod ergo omnis homo mendax est. Prop-  
 terea ut iudaeorum quidam ut homines menda-  
 ces non crediderunt. Nam quod omnis homo  
 mendax est necessario in die illa cum ad iudicium  
 uenerit dñs cum hominibus solus ipse iustificabi-  
 tur in uerbis suis. Ipsius enim uerba in omnibus  
 uera quae uerba sunt ueritatis. Quod autem  
 dñs ad iudicium ueniat cum hominibus propheta  
 dicit. Venite & de iudicemur dicit dñs. Et ipse  
 dñs ad iudicium ueniet cum senioribus popu-  
 li. Et iterum memento te & iudicemur dicit  
 dñs. haec autem introduxit apostolus obseruans  
 illam obiectionem quam sibi in alio loco proponit  
 ubi dicit. Si autem iniustitia nra iusticiam dñi com-  
 mendat. de qua cum ad locum eius uentum fuerit  
 requiremus. Nunc igitur uideamus quid est  
 quod dicit. fiat autem dñs uerax. omnis autem homo  
 mendax. ita enim in grecis exemplaribus habetur.  
 nā in latinis sit pro fiat legunt. Primo igitur hoc  
 sciendum est. quot quot dixit fiat. non imperatiuo  
 modo dicit. Stultum enim est si putetur impe-  
 randum esse dō ut uerax fiat. Sed ut dicimus

fiat uoluntas tua sicut in caelo & in terra. uel  
iterum dicimus fiat pax in uirtute tua non imp  
rantes sed optantes. immo potius pronuntiantes  
& ceteri quod non potest pax fieri nisi in uirtu  
te di. Ita & hic uelud pronuntiantis sermo accep  
endus est. fiat. autem dñs uerax omnis autem ho  
mendax. Sed & hoc sciendum est quod sermo  
est. omnis homo mendax de psalmo cxu assumptus  
est ubi dicit. ego autem dixi in excessu meo omnis  
homo mendax. Verum ad euidentius inluminan  
dum apostolus sensum non uideatur legent  
bus onerosum si psalmi ipsius continentiam uer  
assumi testimonium breuiter breuiter expona  
mus. Videtur ergo mihi talem quendam pro  
pheta nuntiare sensum. cum multa sint inquis  
apud homines dogmata. & multi de ueritate  
inquisitione philosophentur. Cumq; oportere  
in his omnibus questionibus praecedere filium  
Alii quidem qui non prius credentes quaesierunt  
non inuenerunt. Ego autem quod credidi antea  
quam crederem idcirco quod quaerebatur  
inueni. et non solum inueni. sed & locutus sum  
& annuntiaui populis quam inueneram ueritate  
Nec tum inuenta ueritate elatus sum in sapientia  
neq; inflatus in scientia mea. sed eo magis humil  
tus sum cum agnoui & intellexi dñm esse qui  
docet hominem scientiam. Deinde consider

quae homines & quanta uel inter philosophos  
 uel inter ceteros barbaros de ueritate locuti sunt. & quia  
 multo labore multa dicentes nihil inuenerint quia  
 non crediderunt ante quam quaererent. Considerans  
 omnia eorum uel dicta uel scripta & in excessu men-  
 tis effectus id est stupore cordis. ac tonitus quod  
 omnia illa philosophorum uoluminaque splendi-  
 da & praefulgida uidebantur oratione composita  
 procul a ueritate consistere in excessu & in stupore  
 mentis effectus dixi. omnis homo mendax. Ego uero  
 cui haec ostenderat dñs ingratus non fui. sed cogitavi  
 & quaesivi apud memetipsum quid pro hoc quod  
 mihi dñs prestauit scientiam ueritatis dño repen-  
 derem muneri intellexi tamen quod natura illa  
 aeterna & omnium domina nullius indiget. Unū  
 ergo inueni solum quod me offerre oportere & dñs  
 id est ut crederem de eo quod numquam possit ab ho-  
 mine aliquid accipere sed semper dare. Et ideo dixi  
 calicem salutaris accipiam uelut si responderet  
 potest calicem quem ego bibiturus sum bibere & di-  
 cere & possim dñe. Sic ergo calicem passionis tuae  
 libenter & tota uoluntate suscipiam. & ut calicis  
 tui id est passionis gratiam ad finem usque con-  
 seruem. non meis uiribus agam sed nomen dñi  
 inuocando. Pretiosa est enim aput te mors quae  
 proprietate ac ueritate suscipitur. Secundum  
 hoc igitur in apostolicis dictis accipiendum est.

Omnis homo mendax siue is qui in legis littera sine  
fide confidit. siue his qui in quibuslibet dogmatibus  
& litteris gloriari. Sed obiecitur nobis si omnis  
homo mendax est. ipse paulus quia homo est erit  
mendax. Sed & dauid qui haec dixit quia homo fuit  
si omnis homo mendax est erit & ipse mendax. hoc  
ipsum falsum quod dicit. omnis homo mendax quia  
mendacem se necessario cum ceteris hominibus  
pronuntiat. Et si mendax est utiq; non erit uerum  
quod amendace dicitur. quod omnis homo fit  
mendax. uidetur ergo sermo eius incurrisse insillor  
mum. qui dicitur a porus. idem in substantibus qui  
& falsum appellatur. Sed si redeamus ad interior  
scripturae intellectum. Inueniemus quod omnes  
prophetae. uel apostoli ex illis sint ad quos sermo  
fit dñi in euangelio. non homines pronuntiat esse  
sed deos. Sic enim dicit. Quod si illos dicit deos  
ad quos sermo dī fit. & non potest solum scriptura  
Quia ergo & dauid tamquam prophetam. & ad pau  
lum tamquam apostolum sermo dī factus est.  
Sine dubio non erant homines. sed dū ad quos ser  
mo dī factus est. Igitur quod non erant homines  
sed dū. Uerum quod de hominibus ceteris pronun  
tiant ad quos sermo dī factus est quod omnis homo  
mendax sit. Sed & quod sequitur nihil hominis  
de psalmo quinquagesimo. assumptum est. id est  
ut iustificeris in sermonibus tuis. & uincas